
  

1.   
Согласно Законот за градење, секоја градба треба зависно од намената да ги исполни основните барања за градбата 
предвидени со параметрите на урбанистичките планови, а тие се: 

  

2.  
Согласно Законот за градење, мислење за проектираниот и изведениот степен на механичка отпорност, стабилност и 
сеизмичка заштита на градбата треба да се обезбеди: 
      

3.  Мислењето за изведениот степен на механичка отпорност, стабилност и сеизмичка заштита не мора да биде обезбедено за:  

   

4.  
Градбите со јавни и деловни намени, градби со намена домување во стамбени згради како и градби со стамбено-деловна 
намена мора да бидат проектирани и изградени така што на лицата со инвалидност ќе им се овозможи:  

   

5.  Паркинг простор за велосипеди во функција на објектот треба да имаат:  

   

6.  Учесници во изградбата се?  

   

7.  Кое лице може да биде проектант:  

   

8.  
Какви лиценци за изведувач треба да поседува правното лице за изведување на градби од прва категорија, а каква лиценца 
треба да поседува за изведувач за градби од втора категорија?  

   

9.  
Кој може да поднесе предлог за одземање на сите видови лиценци до Министерот кој раководи со органот на државната 
управа надлежен за вршење на работите од областа на уредување на просторот?  

   

10.  Колкав период траат Овластувања кои ги издава Комората на овластени архитекти и инженери?  

   

11.  Според намената проектот може да биде:  

   

12.  Што содржи основниот проект за реконструкција?  

   

13.  Кој го изготвува проектот за изведена состојба?  

   

14.  За кој категорија на градби се изработува проектот за употреба и одржување?  

   

15.  Надлежен орган за издавање на одобрение за градење за градби од прва категорија е:  

   

16.  Кои се градби од прва категорија согласно Законот за градење?  

   

17.  
Во каква форма се доставува барањето за добивање на одобрение за градење ? 
   

   

18.  
Кој одговара за веродостојноста на документите кои се доставени во електронска форма преку информацискиот систем е-
одобрение за добивање на одобрение за градење? 
      

19.  
Во кој рок од денот на донесувањето на одобрението за градење, надлежниот орган треба да ги извести непосредните 
соседи на градежната парцела за која се донесува одобрението?  

   

20.  
За кој период инвеститорот е должен да ја изгради градбата за кој добил конечност на одобрението за градби од прва и 
втора категорија? 
      

21.  
Во кој рок органот кој го донел актот за промена на инвеститорот е должен да го достави актот со кој е извршена промена на 
одобрението за градење до надлежен орган за запишување на правата на недвижности ?  

   

22.  
Како се нарекува одобрението со кое се организира градилиштето со поставување на градби кои се во функција на 
изградбата на градбата?  

   



23.  Во кој рок  инвеститорот треба да добие одобрение за градење откако добил одобрение за подготвителни работи?  

   

24.  
Дали за привремени градби за потребите на Дирекцијата за технолошки индустриски развојни зони во рамките на 
технолошка индустриска развојна зона е потребно одобрение?  

   

25.  Каков објект е времен објект ?  

   

26.  
Што се утврдува со годишната програма за поставување на урбаната опрема која ја донесуваат советите на општините, 
советите на општините во градот Скопје и Советот на Град Скопје?  

   

27.  На кој начин инвеститорот е должен да го означи градилиштето?  

   

28.  Надлежен орган издава одобрение за адаптација со пренамена или рекострукција со пренамена во случај кога:  

   

29.  
Какво одобрение е потребно за реконструкција, реконструкција со пренамена и адаптација со пренамена како и за 
отстранување на градби кои се наоѓаат во ограден простор на одбраната на државата? 
      

30.  Каква организација е комората на овластени архитекти и овластени инженери?  

   

31.  Кои се органи на комората на овластени архитекти и инженери?  

   

32.  Какво својство има Државниот инспекторат за градежништво и урбанизам на Република Македонија?  

   

33.  
Кој врши надзор над работењето на инспекциски надзор над примената на Закон за градење и прописите донесени врз 
основа на истиот?  

   

34.  
Колку години работно искуство во областа на градежништвото и архитектурата треба да има кандидат за вработување на 
работно место градежен инспектор?  

   

35.  
До кога Државниот инспекторат за градежништво и урбанизам на Република Македонија ги доставува своите квартални 
извештаи за четвртиот квартал до инспекцискиод совет? 
      

36.  
Кога Државниот инспекторат за градежништво и урбанизам на Република Македонија до инспекциски совет доставува 
годишен извештај за работата на испекторатот за предходната година?  

   

37.  
Доколку градежен инспектор утврди неправилност за објект без фасада должен е да спроведе постапка за едукација кој е 
рокот за отстранување на неправилноста? 
      

38.  
Како ќе постапи градежен инспектор доколку изградбата се изведува со одобрение за градење кое не е конечно во управна 
постапка?  

   

39.  
Кој го пропишува начинот на затворење и означување на затворено градилиште? 
   

   

40.  До кој орган може да се изрази жалба против решение на градежен инспектор и заклучок за дозвола за извршување?  

   

41.  Кога започнува постапката за извршување на решението на градежен инспектор?  

   

42.  Кој ги надоместува трошоците за извршување на решението на градежен инспектор?  

   

43.  За вршење на ревизија на градби од прва категорија, Комората на овластени архитекти и инженери издава:  

   

44.  Кој го спроведува административното извршување на донесетите управни акти?  

   

45.  Кој раководи со Државниот инспекторат за градежништво и урбанизам на Република Македонија?  

   

46.  За вршењето на инспекциски надзор градежниот инспектор води:  

   



47.  
Доколку градежен инспектор утврди дека овластен градежен инспектор не ги врши работите пропишани со овој закон 
должен е:  

   

48.  
Доколку градежен инспектор утврди дека управните акти донесени врз основа на Законот за градење се спротивни на истиот 
должни се да:  

   

49.  За секоја фаза во текот на градење на градбата надзорниот инженер составува:  

   

50.  
Одобрение за градење за градби во Технолошко индустриски развојни зони форморани од Владата на Република 
Македонија издава:  

   

51.  
Инвеститорот доколку писмено не го пријави започнувањето на изградбата на градби од прва категорија ќе му се изрече 
глоба во износ од:  

   

52.  
Која е висината на глобата која ќе биде изречена на правното лице за проектирање доколку градба не е проектирана за 
непречен пристап до и во градбата на лицата со инвалидност?  

   

53.  
Кому ќе му се изрече глоба во износот од 15000 до 17000 евра во денарска противредност доколку при изведување на 
градби не обезбеди докази за потеклото на градежно технички камен, градежен песок и чакал?  

   

54.  
Ако при извршена значителна реконтрукција на објект за кој се применува Правилникот за енергетски карактеристики на 
зградите, инвеститорот не обезбеди сертификат за енергетски карактеристики на зградата ке му биде изречена глоба во 
износ од:     

55.  
Колкава глоба ќе му се изрече на правно лице сопственик на објект ако изврши пренамена на посебен дел од објект, стан или 
дел од стан без издадено одобрение со пренамена?  

   

56.  Која од понудените претставува градба за која не е потребно одобрение за градење?  

   

57.  Кој врши јавни овластувања и за истите води евиденција согласно Законот за градење?  

   

58.  
Какво решение ќе донесе градежен инспектор, доколку утврди дека изградбата ја врши правно лице без лиценца, односно 
физичко лице без овластување? 
      

59.  
Во кој случај на службеното лице во органот надлежен за издавање на одобрение за градење ќе му се изрече глоба во износ 
од 1.000 до 2.000 евра во денарска противвредност? 
      

60.  
Градежен инспектор треба да поседува лиценца за инспектор од областа на градежништвото. 
   

   

61.  
Барање за запишување во јавната книга на недвижности во име и за сметка на инвеститорот треба да поднесе Дирекцијата за 
технолошко индустриски развојни зони само доколку :  

   

62.  
Документацијата доставена кон барањето за добивање на одобрение за градење во информацискиот систем е-одобрение за 
градење може да ја користи : 
      

63.  Кон барањето за одобрение за отстранување на објект се доставува:  

   

 

 


